判断数据等事项。如果有证据表明该应收款项价值已恢复，且客观上与确认该损失后发生的事项

有关，则将原确认的减值损失予以转回。

（4）原材料减值

本集团定期估计存货的可变现净值，并对存货成本高于可变现净值的差额确认原材料跌价损

失。本集团在估计原材料的可变现净值时，按原材料是否有对应的建造合同分别进行考虑：

1）对于未对应建造合同的原材料，以同类材料的预计售价减去销售费用以及相关税费后的

金额确定可变现净值，当实际售价或成本费用与以前估计不同时，管理层对可变现净值进行相应

的调整，根据现有经验进行估计的结果可能会与之后实际结果有所不同，可能导致对原材料账面

价值的调整，因此原材料跌价准备的金额可能会随上述原因而发生变化，对原材料跌价准备的调

整将影响估计变更当期的损益。

海油工程 2014 年年度报告

115 / 198

2）对于为具体的建造合同准备的原材料，公司不单独进行减值测试，而是在建造合同的损

失准备测试中一并考虑。

（5）所得税

本公司及其子公司因分布在国内若干省份及国外若干国家而需分别在其所在地缴纳企业所

得税。在计提企业所得税时由于有关企业所得税的若干事项尚未获得主管税务机关的确认，因此

需以现行的税收法规及其他相关政策为依据作出估计和判断。若有关事项的最终税务结果有别于

已确认的金额时，这些差额将对当期的所得税造成影响。

递延所得税资产的估计需要对未来各个年度的应纳税所得额及适用的税率进行估计，递延所

得税资产的实现取决于各公司未来是否很可能获得足够的应纳税所得额。未来税率的变化和暂时

性差异的转回时间也可能影响所得税费用（收益）以及递延所得税的余额。上述估计的变化可能

导致对递延所得税的重要调整。

28. 重要会计政策和会计估计的变更

(1)、重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项目

名称和金额)

2014 年，财政部新颁布或修订

了《企业会计准则第 2 号—长

期股权投资》等一系列会计准

则，本集团在编制 2014 年度财

务报表时，执行了相关会计准

则，并按照有关的衔接规定进

行了会计处理。本集团截至

2014年 12月 31日止财务报表

采用新颁布会计准则，比较财

务报表已按本年财务报表的披

露方式进行了重分类。

经公司于 2014 年 10 月 28 日召

开的第五届董事会第六次会议

审议通过。

本次会计政策变更及追溯调整

有关项目和金额对公司的总资

产、净资产、净利润、现金流

量等数据均不产生影响。

其他说明：

比较数据重分类如下：

报表项目
2013 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后

长期股权投资 70,671,378.00 -70,671,378.00 -

可供出售金融资产 255,516,800.00 70,671,378.00 326,188,178.00

海油工程 2014 年年度报告

116 / 198

资本公积 4,435,747,819.44 -187,807,613.33 4,247,940,206.11

外币报表折算差额 -11,390,763.71 11,390,763.71 -

其他综合收益 - 176,416,849.62 176,416,849.62

其他非流动负债 1,199,893,348.45 -1,199,893,348.45 -

递延收益 - 1,199,893,348.45 1,199,893,348.45

（续表）

报表项目
2013 年 1 月 1 日

调整前 调整金额 调整后

长期股权投资 70,671,378.00 -70,671,378.00 -

可供出售金融资产 276,762,000.00 70,671,378.00 347,433,378.00

资本公积 1,465,628,508.99 -177,696,500.00 1,287,932,008.99

外币报表折算差额 -7,709,532.94 7,709,532.94 -

其他综合收益 - 169,986,967.06 169,986,967.06

其他非流动负债 1,182,739,809.11 -1,182,739,809.11 -

递延收益 - 1,182,739,809.11 1,182,739,809.11

(2)、重要会计估计变更

□适用 √不适用

29. 其他

商誉

商誉为股权投资成本或非同一控制下企业合并成本超过应享有的或企业合并中取得的被

投资单位或被购买方可辨认净资产于取得日或购买日的公允价值份额的差额。

与子公司有关的商誉在合并财务报表上单独列示，与联营企业和合营企业有关的商誉，

包含在长期股权投资的账面价值中。

四、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 增值税应纳税额为当期销项税抵减当期进项税

后的余额

17%

营业税 本公司及所属境内子公司的工程施工业务按照 3%

海油工程 2014 年年度报告

117 / 198

营业收入的 3%计缴营业税。

本公司将建筑工程分包给其他单位的，以取得的

全部价款和价外费用扣除支付给其他单位的分

包款后的余额为营业税计税基础。

城市维护建设税 以应交增值税、营业税及经国家税务局正式审核